Basis Rapsanbau LFA RB 2015

Herbstdüngung im Raps weglassen

21
Heilmann, Gurgel, LFA MV

0

10

20

30

40

50

60

35 50 56 48 56

2009 2009 2011 2013 2013

E
rt

ra
g

 (
d

t/
h

a
)

Ackerzahl, Versuchsjahr

Herbstdüngung 0 40 kg N/ha

Datenquelle: Dr. Peters/ Dr. Schulz

40 kg/ha N

In nur zwei von 16 Versuchen war ein signifikanter Mehrertrag mit einer

Herbstdüngung (40 kg/ha N) nachweisbar (Peters, 2016).

22
Heilmann, Gurgel, LFA MV

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

35 50 56 48 56

2009 2009 2011 2013 2013

T
H

G
-E

m
is

s
io

n
 (

g
 C

O
2
e
q
/

M
J
 R

M
E

)

Ackerzahl, Versuchsjahr

Herbstdüngung 0 40 kg N/ha

Datenquelle: Dr. Peters/ Dr. Schulz

40 kg/ha N

Herbstdüngung im Raps weglassen

Heilmann, Gurgel IPB 23

Effizienzsteigerung - N-Düngung

THG-

Einsparung ca.

95 kg CO2/ha

rund -4%

Vermeidungs-

gewinn 260 €/t

CO2-Äq.

Ökonomie, sektorale Betrachtung

THG-Vermeidungskosten := ∆ DB / THG-Reduktion [€/t CO2-Äq.]

Gleichgewichtspreis := (DBBasis + variable KostenMind.) / ErtragMind. [€/t Raps]

Heilmann, Gurgel, LFA MV

Heilmann, Gurgel, LFA MV 25

Ergebnisse - THG-Minderung

Szenarien, Restriktionen
Basis-

variante
Minderung ∆

Regionen (n), Gewichtung (%) 35  100 35  100

Ertrag (t/ha) 3,95 3,76 -5%

MDÄ-N ges. (kg N/ha) 168 140 -17%

Zufuhr (kg N/ha) 183 165 -10%

variable Kosten (€/ha) 1.234 1.230

Deckungsbeitrag (€/ha) 341 270 -21%

THG-Emissionen (kg CO2/ha) 2.553 2.187 -14%

Zielergebnis (g CO2Äq./MJ) 28,1 25,2

N-Saldo (kg N/ha) 36 14

Vermeidungskosten (€/t CO2) 231

Gleichgewichtspreis (€/t Raps) (398,8) 419 +5%

THG-Vermeidung ist (volkswirtschaftlich) teuer < Pönale,

aber für relativ geringe Preisaufschläge (+5%) sektoral machbar

Gegenüberstellung der typischen, regionalen Rapsverfahren auf nationaler Ebene

Basisvariante

:= optimal,

aber nicht

immer

praxisüblich

Heilmann, Gurgel, LFA MV

➢ mit gemessenen Feldemissionen erfüllt Basisvariante im Mittel bereits die

Reduktionsvorgaben

➢ mit „neuem“ Faktor ändert sich an den ökonomischen Ergebnissen nichts 26

Ergebnisse - THG-Minderung
mit „gemessenen“ Feldemissionen (neu)

Szenarien, Restriktionen
Basis-

variante

Basis

neu
Minderung